
 
 

Area Welfare  

Servizio Politiche d’Inclusione Sociale  

Vico S. Tommasi, 19 80135 -  Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7956033 - 7953201  

inclusione.sociale@comune.napoli.it ·  inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

 N. 21  DEL    28/11/2023 

 

 

 

Oggetto: Revoca in autotutela della procedura aperta indetta ai sensi dell'art. 60 del 

Codice dei contratti pubblici  con determinazione a contrarre n. 31 del 21/06/2023 per la 

conclusione di un Accordo Quadro ai sensi dell’art 54, comma 3, del medesimo codice, 

per l'affidamento del servizio denominato  P.U.A.T. “Porta Unitaria di Accesso 

Territoriale” per un periodo di 1461 giorni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 28/11/2023, DETDI/2023/0000803

mailto:%20inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it


 

 

Il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale  

 

PREMESSO 

 

- che con determinazione dirigenziale senza impegno di spesa n. 31 del 21/06/2023 – 

Rep. 363 del 03/07/2023 – è stata indetta procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del Codice 

dei contratti pubblici per la conclusione di un Accordo Quadro con un unico operatore,  

per l'affidamento del servizio denominato  P.U.A.T. “Porta Unitaria di Accesso 

Territoriale” ai servizi socio-sanitari per un periodo di 1461 giorni;  

- che gli atti di gara di che trattasi sono stati redatti in coerenza con un modello 

organizzativo elaborato dal Comune e dalla Asl Napoli 1 Centro in occasione delle prime 

sperimentazioni di integrazione socio-sanitaria, poi formalizzato mediante la 

sottoscrizione di Accordi di Programma con i quali è stata approvata la programmazione 

sociosanitaria dei Piani Sociali di Zona triennali; 

 

TENUTO CONTO 

- che l’accesso ai servizi sociali, sanitari e socio-sanitari – in conformità con la L.R. 

Campania 11/2007 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale” -  deve essere unitario 

e richiede, pertanto, una forte integrazione tra le istituzioni chiamate a governare i sistemi 

di erogazione delle prestazioni; 

 

PRESO ATTO  

- che con Deliberazione n. 562 del 11/04/2023 l’Azienda Sanitaria Locale Napoli 1 ha 

approvato il proprio Atto Aziendale, quale strumento di auto-organizzazione e di 

determinazione del proprio funzionamento;  

- che con il richiamato documento l’Azienda sanitaria ha, inoltre, espresso la 

“missione” (mission) aziendale ed esplicitato la “visione” (vision) perseguita, nonché i 

principi ed il sistema di valori che devono essere diffusi e condivisi per orientare e 

sostenere le azioni ed i comportamenti dei singoli e dell’organizzazione, nonché le 

relazioni con i gruppi portatori di interessi collettivi o diffusi (stakeholder);  

- che l’Atto Aziendale in discorso è stato trasmesso al Sindaco di questo Comune per 

l’acquisizione di eventuali rilievi o osservazioni;  

 

RILEVATO  

- che da una approfondita lettura comparativa dell’Atto Aziendale della ASL Napoli 1 

Centro e degli atti di gara per l’affidamento del servizio PUAT – Porte Unitarie di 

Accesso, sono emerse alcune incongruenze di natura organizzativa relative alla Porta 

Unica di Accesso;  

 

Comune di Napoli
Data: 28/11/2023, DETDI/2023/0000803



 

RITENUTO 

- necessario garantire la piena armonizzazione dei documenti in discorso, in conformità 

con le linee guida emanate - con specifico riferimento alle prestazioni socio-sanitarie - 

dalla Regione Campania con DGRC n. 790 del 21/12/2012 e per assicurare la gestione 

realmente  unitaria del percorso di presa in carico dei bisogni sociali, sanitari e 

sociosanitari dei cittadini, a partire dal momento della richiesta di accesso;  

- ai suddetti fini, procedere alla revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della 

Legge 241/1990,  in conformità con l’attuale valutazione dell'interesse pubblico sotteso, 

come sopra prospettato, della procedura di gara sopra richiamata non giunta alla fase di 

aggiudicazione;  

 

ATTESTATO: 

 

- che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto è stata espletata dalla stessa 

Dirigenza che sottoscrive;  

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/20132013 -  così 

come modificato e integrato con D.P.R. n. 81/2023 -   e degli artt. 7 e 9 del Codice di 

Comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24/4/2014 come 

modificata con D.G.C. 217 del 29/04/2017, che non sussistono situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interesse; 

- che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 

comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni dell'Ente, 

approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

 

VISTI 

- L’art.  107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. 

Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

- il Decreto Sindacale n. 317/2023 del 23/06/2023, con il quale è stato conferito al Dott. 

Raffaele Salamino l’incarico di Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione e di 

Integrazione Sociale – ARWE 1093 – (già Politiche d’Inclusione Sociale – ARWE 1123); 

 

 

VISTI, altresì  

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2023- 2025, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance E 

Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 

Attestato che 

il presente provvedimento rientra nella seguente previsione normativa di cui: 

➢ all’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012; 

Comune di Napoli
Data: 28/11/2023, DETDI/2023/0000803



 

➢ all’art. 37, c. 1, lett.b) d.lgs. n. 33/2013;  

➢ all’art. 23, c. 1 d.lgs. n. 33/2013; 

➢ all’art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016; 

come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 

esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 

sito del Comune di Napoli; 

 

Attestato, altresì, che il presente atto non contiene  dati personali; 

 

DETERMINA 

 

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportata: 

 

• Revocare, in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge 241/1990,  la 

determinazione dirigenziale senza impegno di spesa n. 31 del 21/06/2023 – Rep. 363 del 

03/07/2023 con la quale è stata  indetta gara mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 

60 del D. Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2, per la stipula di un Accordo Quadro con un unico 

operatore ai sensi dell’art. 54, comma 3, del codice dei contratti pubblici pro-tempore,  

finalizzato all’affidamento – per un periodo di 1461 giorni – del servizio P.U.A.T. - Porta 

Unitaria di Accesso Territoriale ed approvati i relativi atti: Relazione tecnico illustrativa,  

Capitolato Speciale di Appalto, Disciplinare di gara e Bando; 

Revocare  tutti gli atti successivi e conseguenziali, ivi compresa la Disposizione di 

nomina della Commissione di Gara;  

Demandare al R.U.P. della procedura in revoca tutti i conseguenziali adempimenti di  

pubblicità e trasparenza, ivi compreso l’annullamento del CIG generato attraverso il 

Sistema Monitoraggio Gare -  sul sistema SIMOG.  

 

Il titolare dell’incarico di A.P. 

Angela Maria Picardi 

 

  

Il Dirigente  

Servizio Politiche di Inclusione e di 

Integrazione  Sociale 

dott. Raffaele Salamino 

 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 28/11/2023, DETDI/2023/0000803


		2023-11-28T13:50:26+0000
	Raffaele Salamino




